
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

“C” de 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período  de 
21/02/2011 a 21/04/2011,  referente ao triênio 1994 a 1997.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 078 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206583

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  17525 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 77, 
inciso II, c/c art. 85 a 87  da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO NUNES,  Matrícula 
n.º 3151069/1, ocupante da função de Aux. . Oper. Informatica  
“C”, de 31 (trinta e um) dias, de Licença Assistência, por motivo 
de Doença em Pessoa da Família,  no período de 21.01.2011 a 
20.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206450

PORTARIA Nº 072/2011, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 
de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 033/11 
de 10/02/2011 do Gabinete da Presidência,
RESOLVE:
DESIGNAR, SURAMA MARIA LIMA SOARES, para exercer o 
cargo em Comissão de GERENTE, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio a contar de 01 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206457

PORTARIA N° 083/2011, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, matrícula 
5558814-1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Logística, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 08 a 17/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206247

PORTARIA N° 079/2011, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o princípio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com reflexo no serviço público;
RESOLVE:
I – Determinar a abertura de Sindicância para apurar indícios 
de sabotagem do sistema de segurança do Circuito Interno de 
Televisão – CFTV, bem como o furto de objetos pertencentes ao 
patrimônio desta Fundação.
II – Nomear como titulares os servidores; Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira – Procurador Fundacional, Antonio Maria da Costa 
– Coordenador de Recursos Humanos, (primeiro secretário) 
e Silvana Holles Bezerra – Gerente de Recursos Materiais, 
(segundo secretário) para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206264

PORTARIA: N° 073/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV's da Funtelpa, que se encontram 
fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme os termos de Solicitação de Diárias 
em 10/02/2011, da Diretoria Técnica e Processo n° 0102/11 de 
10/02/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajá, Goianésia, Jacundá/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/CHARLISTON RODRIGUES GARCIA (Tec.Est.Repet.
Retr de TV) / 0.2 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 
09/02/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FERIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206448

PORTARIA Nº. 064/2011 - DAF/SEAD, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A DiretorA de administração e finanças, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 316/2011-
CcG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 de 12.01.2011 
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 2010/2011 09.03.2011 a 
07.04.2011

140/2 ANTONIO PINHEIRO SOTERO 2009/2010 03.03.2011 a 
01.04.2011

55589385/1 CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO 
FILHO 2009/2010 14.03.2011 a 

12.04.2011

3256770/1 CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA 2008/2009 01.03.2011 a 
30.03.2011

80845665/1 HENRIQUE CEZAR SANTOS LOBATO 2010/2011 01.03.2011 a 
30.03.2011

6121713/1 JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA 2010/2011 01.03.2011 a 
30.03.2011

1546/1 MARIA DAS GRACAS VIEIRA CORREA 2010/2011 21.03.2011 a 
19.04.2011

1490/2 MARIA DE FATIMA DOS REIS CORREA 2010/2011 10.03.2011 a 
08.04.2011

5114462/1 MARIA FLORENCIA DOS SANTOS 
PEQUENO 2009/2010 01.03.2011 a 

30.03.2011

57195870/1 NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO 2009/2010 14.03.2011 a 
12.04.2011

26026/1 PEDRO JOSE CASTRO DA COSTA 2008/2009 01.03.2011 a 
30.03.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELO GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206360

NÚMERO: 2
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 304.185,64
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 45/2008
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206347

NÚMERO: 4
Assinatura: 16/02/2011
Valor: 58.794,10
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2011.
Contrato: 11/2006
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206340

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 061/2011
Data de Admissão: 16/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUIS HENRIQUE FARIAS BROWN                        Assessor                           Cód. GEP-DAS-011.4
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

INCLUSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206232

PORTARIA  IN  PS Nº 0705 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
Proc. nº 2008/52235-6
Assunto ; Incluir a Portaria nº0694 de 09/10/2003 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 3.785,14
Beneficiário(a):OSWALDO GOMES DOS REIS
Ex: Segurado(a):MARIA ALMERINDA VIDAL DOS REIS

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206309 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 805 
Data: 21/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, bem como nos 
termos do Parecer Técnico. 
Óbito: 19/12/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RENÊ DA SILVA SOUZA 
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 3.887,33
Beneficiário(s): 
BENEDITO SOUZA                                                
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206286 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 803 
Data: 21/02/2011 
Fundamento Legal: art. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, bem como nos 
termos do Parecer Técnico. 
Óbito: 11/09/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: BLANDINA MONTEIRO DE LIMA E SILVA 
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A
Valor: 1.015,20
Beneficiário(s): 
VIRGILDO DE MIRANDA E SILVA                                   
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206210

PORT. RET AP Nº 0024 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº 2006/51239-5/TCE

Assunto: Retificar a Port. de AP n° 0341 de 01/02/2006 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ELIZABETH DE GOES COSTA
Matricula nº. 364525/1
Cargo ou Função: PROF. Cód.-M-AD4-401, Ref. IV
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.921,58
Portaria AT AP Nº 0704 de 08 de Fevereiro de 2011
Proc. nº 2009/50606-0
Assunto: Atualizar a Portaria nº2758, de 01/10/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ CAIRES RODRIGUES
Matricula nº584436/1
Cargo/Função:PROFESSOR-AD1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$1.940,02

PORTARIA  RET AP Nº0708 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2011

Proc. nº 2008/51709-4
Assunto ; Retificar  a Portaria nº0693 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): JOBER ARAÚJO MORAES
Matricula nº316490/1
Cargo/Função:AGENTE DE PORTARIA
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$380,00


